Totale 520.237 65.569 36.738 23.790  23.336  23.273  46.540  90.892  281.338

 181

B
ila

nc
io

 C
o

ns
o

lid
at

o
 d

el
 G

ru
p

p
o

 F
ie

ra
 M

ila
no

 a
l 3

1
d

ic
em

b
re

 2
02

0

Relazione Finanziaria Annuale 2020

31.3 Rischi di mercato

Il Gruppo si riserva di utilizzare adeguati strumenti di copertura qualora i rischi di mercato divenissero rilevanti.

a) Rischio di tasso di interesse

Il Gruppo dispone di accesso a linee di credito a condizioni competitive e quindi è in grado di ben fronteggiare
eventuali fluttuazioni dei tassi. Peraltro, il Gruppo svolge un continuo monitoraggio delle condizioni di mercato
allo scopo di intervenire prontamente in presenza di variazioni di scenario.

Per quanto riguarda la composizione dei debiti nei confronti del sistema bancario, si fa riferimento a quanto
esposto nella nota 22.

Di seguito viene esposta un’analisi di sensitività al rischio tasso di interesse, che evidenzia gli oneri ed i proventi
finanziari che si sarebbero avuti sul patrimonio netto e sul conto economico 2019 e 2020 per effetto di variazioni
del tasso di interesse considerando un range di oscillazione in più o in meno di 0,5 punti.

(migliaia di euro)
valori al

31/12/19
giacenza *

(indebitamento) proventi (oneri) tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (c/c) 67.993 53.341 163 0,31% 432 -101

Finanziamenti attivi correnti e
non correnti a joint venture 1.370 766  13 1,70% 17 9

C/C di corrispondenza -449 -7  - 0,75%  -  -

Linee di Credito -1  -  -  -  -  -

Finanziamenti bancari correnti e
non correnti  - -2.027 -30 1,48% -40 -20

Altre passività finanziarie correnti
e non correnti -608 -608 -  -  -  -

Debiti finanziari relativi al diritto
d’uso delle attività in locazione
correnti e non correnti -473.394 -498.455 -13.590 2,73% -16.100 -11.116

* media sulla durata dell’esercizio

(migliaia di euro)
valori al

31/12/20
giacenza *

(indebitamento) proventi (oneri) tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (c/c) 20.421 41.049 51 0,12% 254 -156

Impieghi di liquidità in fondi
comuni di investimento SRE 5.077 5.000 77 1,55% 102 52

Finanziamenti attivi correnti e
non correnti a joint venture 1.370 1.350  18 1,33% 25 11

C/C di corrispondenza -1.313 -7.429 -56 0,75% -93 -19

Finanziamenti bancari correnti e
non correnti -49.018 -20.631 -137 0,66% -239 -33

Altre passività finanziarie correnti
e non correnti -430 -430 - - -  -

Debiti finanziari relativi al diritto
d’uso delle attività in locazione
correnti e non correnti -449.572 -465.028 -12.689 2,73% -15.032 -10.382

* media sulla durata dell’esercizio

182

B
ila

nc
io

 C
o

ns
o

lid
at

o
 d

el
 G

ru
p

p
o

 F
ie

ra
 M

ila
no

 a
l 3

1
d

ic
em

b
re

 2
02

0

Relazione Finanziaria Annuale 2020

b) Rischio di cambio

Il Gruppo, che opera su più mercati a livello mondiale, è naturalmente esposto a rischi di mercato connessi alle
fluttuazioni dei tassi di cambio.

In continuità con il precedente esercizio, tale rischio è considerato poco significativo nonostante l’attività del
Gruppo nei mercati internazionali. Ciò è dovuto al fatto che il Gruppo non ha acceso finanziamenti in valute
estere; inoltre, in relazione alle attività estere, il rischio cambio è sostanzialmente limitato in quanto ogni paese